P O N T. A.XVII. *Cum in distribuendis , ubi hæc adnotat : Semel ordinatus a Summo Pontifice non potest recipere superiores Ordines ab alio Antistite , sine mandato ipsius Pontificis. Alter est Layman in eundem textum , ubi ita scribit : *Est autem hoc speciale in Pontifice , et videtur accipiendum de omnibus Ordinibus , etiam prima Tonsura , ut qui eam a Pontifice accepit , ab alio Episcopo sine licentia Papali ordinari non possit.**

Minus §. 4. Pater Christianus Lups part. 4. in *Canonum Synodorum Generalium et Provincialium* vindicatur. *editionis Bruxellensis pag. 488.*, accuratius , de more , animadvertisit , textum in Cap. *Cum in distribuendis de temporibus Ordinationis* , quum scriptus appareat de Clerico Romanæ Ecclesiæ obsequiis addicto , uti ex his verbis colligitur : *Ecclesiæ Romanæ Subdiaconus erat; sibi quidem vindicare posse locum quoad eos , qui in eorum Ordinatione fuerant alicui Urbis Ecclesiæ adscripti ; propterea quod prohiberentur ii , deserto illius servitio , ad aliam transire Ecclesiam , accepturi ab ejusdem Episcopo superiores Ordines , quibus a Romano Pontifice non fuerant in Urbe iniciati. Quisquis semel in hac Ecclesia (de Romana Ecclesia loquitur S. Gregorius) Ordinem Sacrum acceperit , egrediendi de ea licentia ulterius non habet , ita plane in Epist. 38. l. 5. indict. 13. pag. 763. tom. 2. Maurinæ editionis.* Verùm eundem ait neque posse protendi , neque debere , ad alios , qui Romam adventantes , pio quodam studio Subdiaconatum vel Diaconatum sibi conferri obtinebant a Pontifice , nec tamen a Pontifice servitio alicujus Ecclesiæ Urbis adscribabantur , sed postquam fuerant sacro Ordine insigniti , ad proprias abscedebant Dioceses , servitio alicujus Ecclesiæ per suos Episcopos addicti ; permodestè inveniens idem Pater Lups , quām necesse sit , aliis collectis monumentis demonstrare , initiatos honoris causā in Urbe per Pontificem aliquo Sacro Ordine , subindeque ad proprias regiones

menti al detto Cap. Cum in distribuendis, ove così scrive: Semel ordinatus a Summo Pontifice, non potest recipere superiores Ordines ab alio Antistite, sine mandato ipsius Pontificis. L'altro è il Layman sopra lo stesso testo, ove così scrive: *Est autem hoc speciale in Pontifice, et videtur accipiendum de omnibus Ordinibus, etiam prima Tonsura, ut qui eam a Pontifice accepit, ab alio Episcopo sine licentia Papali ordinari non possit.*

§. 4. Rislette secondo il suo solito, con molta accuratezza il Padre Cristiano Lupo nella part. 4. sopra i Canoni de' Sinodi Generali, e Provinciali, della stampa di Brusselles, pag. 488. che, parlando il teste nel Cap. *Cum in distribuendis, de temporib. Ordinat.* d'uno, che era addetto al servizio della Chiesa Romana, come si raccoglie dalle parole: *Ecclesiae Romunæ Subdiaconus erat; potrà in detto testo aver luogo in quelli, che nella loro Ordinazione erano stati assegnati a servire qualche Chiesa in Roma, essendo loro proibito l'abbandonare il servizio, e portarsi ad altra Chiesa, ricevendo dal Vescovo d'essa gli Ordini superiori, che non avevano dal Papa ricevuti in Roma. Quisquis semel in hac Ecclesia,* parla S. Gregorio della Chiesa Romana, *Ordinem sacrum accepiorit, egrediendi de ea licentiam ulterius non habet:* così nella lettera 38. del lib. 5. ind. 13. pag. 763. al tom. 2. dell' edizione Maurina. Ma nè potrà, nè dovrà estendersi agli altri, che venendo a Roma, ricevevano per divozione il Suddiaconato, o il Diaconato dal Papa, nè erano dal Papa ascritti al servizio di veruna Chiesa di Roma; ma dopo di avere ricevuto da esso l'Ordine Sacro, ritornavano alle loro Diocesi, impiegati dai loro Vescovi al servizio di qualche Chiesa: additando lo stesso Padre Lupo con molta modestia la necessità che v'è, di comprovare con altri monumenti, che gli ordinati *honoris causâ* in Roma dal Papa a qualche Ordine Sacro, e ritornati ai loro Paesi, non potessero riceyere

Si dimostra poco fondata.

PONT. reversos , nequivisse ad superiores Ordines ;
A.XVII. præterquam a Romano Pontifice , vel ab alio
ad id per ipsum delegato , promoveri. *Voces*
(inquit Pater Christianus LUPUS) *Erat Romanæ*
Ecclesiæ Subdiaconus , evincunt , illum fuisse
Romano cardini adscriptum , etsi textus epi-
graphe latiorem ipsis sensum attribuat. Verum
Capituli epigraphe facit sensum ampliorem : Or-
dinatus a Papa , sine licentia Papæ ad supe-
riores Ordines non promovetur : pergit idem
LUPUS.

Alius de tamen §. 5. Non innuit LUPUS monumenta , quibus
compro- evincitur , ipsos quoque ordinatos a Papa ho-
bari po- noris causâ , nulliusque Ecclesiæ servitio in
test asser- Urbe addictos , nequivisse superiores Ordines ,
tio. nisi ab uno Papa suscipere , vel ab alio Epi-
scopo Pontificia ad id delegatione instrueto ;
etsi profiteatur sequi opinionem asserentem ,
Ordinatum a Pontifice honoris causâ , ab eo-
dem tantummodo , vel ab alio ex præobtenta
Pontificis facultate , posse ad reliquos Ordines
promoveri. Verum curabimus ipsi opportuna
quæque ad rem hanc investigare , traditasque
ab aliis rationes ad eam firmandam colligere.

Præno- tiones quædam in eluci- adstruen- dæ do- ctrinæ. §. 6. In Dictato S. Gregorii VII. duo extant
Canones , quorum alter est decimusquartus
hisce verbis constans : *Quod Papa de omni*
Ecclesia , quacumque voluerit , Clericum valeat
ordinare; decimus quintus est alter , qui hæc
habet : Quod a Papa ordinatus , alii Ecclesiæ
præesse potest , sed non militare ; et quod ab ali-
quo Episcopo non debet superiorem gradum ac-
cipere. Horum textuum primus generalis est ,
afficitque non minus Ordinationes Clericorum
ex alienis Diœcesibus fieri solitas per Pontifices , ut illorum ministerio in Urbe uterentur ,
quam cæterorum etiam inaugurationes , qui ho-
noris causâ ordinati , subinde in proprias regio-
nes discedebant. Alter verò de iis tantum lo-
quitur , qui in Urbe ordinati per Pontificem .
Romanæ Ecclesiæ adscribabantur : et quamvis
propositum ibi interdictum recipiendisuperio-

Anno
1756.

gli Ordini superiori, che o dal Sommo Pontefice, o da altri per sua commissione. *Voces* (dice il Padre Cristiano Lupo) *Erat Romanae Ecclesiae Subdiaconus : evincunt, illum fuisse Romano cardini adscriptum*; ancorchè l'epigrafe del testo gli dia un senso più ampio: *Verum Capituli epigraphe facit sensum ampliorum : Ordinatus a Papa, sine licentia Papæ ad superiores Ordines non promovetur*: prosiegue lo stesso Lupo.

§. 5. Non accenna il Lupo i monumenti, coi quali si prova, che anche gli ordinati dal Papa *honoris causâ*, e senza esser ascritti al servizio di veruna Chiesa di Roma non potevano ricevere gli Ordini ulteriori, che o dal Papa, o da altro Vescovo di sua commissione; ancorchè si protesti seguace della sentenza, che l'ordinato dal Papa *honoris causâ*, non può ricevere gli altri Ordini, che da esso, o da altri di sua licenza. Ma Noi s'ingegneremo di rinvenire il necessario per l'assunto, e di unire le ragioni dette dagli altri per convalidarlo.

§. 6. Nel Dittato di S. Gregorio VII. si ritrovavano due Canoni. Uno è il decimo quarto, che è concepito colle seguenti parole: *Quod Papa de omni Ecclesia, quacumque voluerit, Clericum valeat ordinare*. E l'altro è il decimo quinto, che è concepito colle seguenti parole: *Quod a Papa ordinatus, alii Eccl. præesse potest, sed non militare : et quod ab aliquo Episcopo non debet supericrem gradum accipere*. Il primo di questi due Canoni è generale, e comprende non meno le Ordinazioni de' Chierici delle altre Diocesi, che si facevano dai Papi per servirsi degli ordinati in Roma: che degli altri, che erano ordinati *honoris causâ*, e che poscia ritornavano ai loro Paesi. Il secondo dei predetti due Canoni sembra ristretto a quelli, che si ordinavano dal Papa in Roma, e venivano ascritti alla Chiesa Romana: E quantunque la proibi-

P O N T. res Ordines ab alio Episcopo , videatur ad eos .
A.XVII. cohibitum , de quibus est sermo in Canone ;
 ipsi tamen addeimus , Nos primum allatorum
 Canonum protulisse , ad innuendam tantummodo
 auctoritatem Romani Pontificis initiandi Ordini-
 bus cæterorum Episcoporum subditos , non
 solum ut eorum ministerio et opera in Urbe
 utatur , sed etiam ad id solum , ut eos hujus-
 modi decoret honore , integra ipsis præservata
 libertate ad suas redeundi Dioceses , haud ta-
 men seposito concilio derivandi subinde ex aliis
 fontibus Juſ Pontificium , ne qui ab ipso Pon-
 tifice etiam honoris causâ ordinatus fuerit , va-
 leat a quocumque , præter quam ab eo , vel
 ab alio ex ejusdem delegatione , superioribus
 Ordinibus inaugurar i.

Solidius §. 7. Duodecimo vertente seculo , Mediola-
 nensi præerat Ecclesiæ Archiepiscopus Philippus
 Lampugnanus ; cumque Mediolani plures ex-
 sterent Clerici per Pontificem in Urbe ordi-
 nati , quos propterea nequibat ipse , non præ-
 obtenta a Pontifice facultate , ad superiores
 Ordines promovere , licet eorum opera indige-
 ret Ecclesia , Innocentium III. Pontificem consu-
 luit , quomodo se gerere ea in re deberet . Epistolæ
 summa in Pontificio responso affertur : *Sicuti*
ex tenore tuarum litterarum accepimus , Mediolo-
nensis Ecclesia tam in capite , quam in mem-
bris , occasione Clericorum illorum qui ab ipso
Romano Pontifice Ordinem receperunt , adeo est
ministrorum solatio destituta , ut paucos Clericos
in eadem Ecclesia valeas invenire , quos ad Dia-
conatus , et presbyteratus possis officium promo-
vere. Pergit Pontifex referens , petiisse Episco-
pum facultatem ordinandi præfatos , concludit-
que , se eandem ipsi indulgere , modo ii , quos
promovere constituit , idonei sint , seque pro-
moveri consentiant : Verum quia Fraternitas
tua suppliciter a Nobis expetiit , ut ipsius Ec-
clesiæ necessitatem sollicitudine paterna pensan-
tes , tibi deberemus licentiam indulgere , manus
posse illis Ordinationis imponere : super hoc tuæ

zione di non poter ricevere gli Ordini superiori da altro Vescovo, sembri ristretta a quelli, de' quali si parla nel detto Canone; Noi però soggiungeremo aver allegato il primo de' detti due Canoni unicamente per additare l'autorità del Romano Pontefice di conferire gli Ordini ai sudditi degli altri Vescovi, non solo per servirsene in Roma, ma ancora per onorarli, lasciando loro la libertà di ritornare alle loro Diocesi; senza però abbandonare l'idea di ricavare poi da altri fonti il diritto Papale, che anche l'ordinato da lui *honoris causā*, non può, che da lui, o da altri di sua commissione, ricevere gli Ordini superiori.

ANNO
1756.

§. 7. Nel secolo XII. reggeva la Chiesa di Milano l'Arcivescovo Filippo Lampugnano; ed base, su essendo in Milano molti Chierici, che erano stati ordinati dal Papa in Roma, e che esso perciò non poteva senza la di lui licenza ordinare agli Ordini superiori, ancorchè la Chiesa ne avesse bisogno, domandò al Pontefice Innocenzo III. come doveva regalarsi. Il tenore della lettera è riferito nella risposta del Papa: *Sicut ex tenore tuarum litterarum accepimus, Mediolanensis Ecclesia tam in capite, quam in membris, occasione Clericorum illorum, qui ab ipso Romano Pontifice Ordinem receperunt, adeo est Ministrorum solatio destituta, ut paucos Clericos in eadem Ecclesia valeas innire, quos ad Diaconatus, et Presbyteratus possis officium promovere.* Prosiegue il Papa nell'esporre, che il Vescovo gli domandava licenza di poter fare l'Ordinazione de' predetti; e conclude, che gliela dà, purchè quelli, che vuol ordinare, siano abili, e vogliano essere ordinati: *Verum, quia Fraternitas tua suppliciter a Nobis expetiit, ut ipsius Ecclesiae necessitatem sollicitudine Paterna pensantes, tibi deberemus licentiam indulgere, manus posse illis Ordinationis imponere: super hoc tuæ Fraternitati taliter*

P o n t. *Fraternitati taliter duximus respondendum, quod,*
A. XVII. *ipsius Ecclesiae necessitate pensatu, si aliqui fuerint de supradictis Clericis, qui ad hoc vi-deantur idonei, et spontanea voluntate per tuum ministerium voluerint ad Sacros Ordines promoveri, eos auctoritate Nostrâ tibi liceat ordinare:*

Alterum Innuens Innocentius, illis verbis: *spontanea privileg. voluntute, privilegium, quo fruuntur Ordinati Ordinati a Papa, ut invitus pere adigantur; quo de privilegio latè disserit non cogatur ad su. cap. 3. art. 9. §. 1. in fine, meminitque etiam Hallier de Sacris Ordinationibus part. 2. sect. 5. periorem Glossa in Cap. Cùm in distribuendis, in verb. Ordinem indultum, de temporibus Ordinat., ubi loquens ascenderet de privilegiis competentibus Ordinato per Pontificem, inter cætera hoc quoque recenset: non potest cogi ab Episcopo recipere Ordines; superiores nimirūm, qui sibi non fuerant a Pontifice collati.*